
 

 

 

 

 

今日から２学期が始まります。４４日間の夏休みを終え、登校した子供たちは、様々な体験や経験をし

てきたしたことが伺えました。子どもたちは少し大きく見えた気がしました。有意義な夏休みを過ごせた

ことと思います。 

さて、行事が盛りだくさんの２学期ですが、早速９月には運動会があります。子どもたちの練習の成果

を、ぜひご覧になっていただきたいと思います。教職員一同、子どもたちが成長できるよう、指導をして

まいります。今学期もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

  

  日 月 火 水 木 金 土 

 １ 小中合同朝礼 ２ 朝学習 ３ 朝読書 ４ 朝学習 ５ 朝学習 ６ 

 始業式 B4 時程 

給食なし 

給食始 A4 時程 

 

日本語学級通級始 

引き渡し訓練 

 

委員会活動 

（代表委員のみ） 

計測 

SC 

 

 

 

 下校 12：15 下校 13：15 下校 14：20 下校 14：20 下校 15：10  

７ ８ 全校朝会 ９ 天下一計算王 10 朝読書 11 朝学習 12 朝学習 13 

 運動会特別時程始 

～9/26 

A5 時程 

安全指導 

 

 補習教室 クラブ活動 

 

たてわり班活動 

ＳＣ 

 

 下校 14：20 下校 15：10 下校 14：20 下校 15：15 下校 15：10  

14 15  16 朝学習 17 応援団応援集会 18 全体練習  19 応援団応援集会 20   

 敬老の日  補習教室 運動会全体練習① SC 

 

 

 

 

  下校 15：10 下校 14：20 下校 14：20 下校 15：10  

21 22 全体練習 23 24 朝読書 25 朝読書 26 朝読書 27 朝学習 

 運動会全体練習② 

 

秋分の日 運動会全体練習 

（予備日） 

 運動会リハーサル 

A4 時程 

SC 

 

運動会 

 

 

 下校 15：10  下校 14：20 下校 14：20 下校 13：15 下校 15：00 

28  29  30 天下一計算王 1 都民の日 2 集会 3 朝学習 4 

運動会予備日 

 

振替休業日 

 

色覚検査 

安全指導 

運動会予備日② 

 

 クラブ活動 演劇鑑賞教室 

SC 

 

  下校 15：10  下校 15：10 下校 15：10  

２学期が始まります！ 
 

江戸川区立葛西小学校 

第４学年 学年だより 

No.６ 令和７年９月１日 

 

あいさつ強化ウィーク 

SC…スクールカウンセラー来校日 



 

 

 

 

 

 
 
◎引き渡し訓練 

９月３日（水）は小中合同引き渡し避難訓練を行います。保護者の方は、外履きを入れる袋をお

持ちください。引き渡し開始直後は混み合うことが予想されます。１３時３５分～１４時１０分

の間で、時間に幅をもたせていらしてください。１４時１０分になりますと、引き渡せていない児

童は屋内運動場に移動します。遅くとも１４時２０分までに引き渡しが完了できるようご協力を

お願いいたします。 

 また、この日は訓練のため、すくすくスクールには学校から直接行くことはできません。利用さ

れるお子さんは、一度帰宅してからすくすくスクールに行くようにしてください。学童に登録し

ているお子さんは、学童の職員の引率で学校から直接行くことができます。 

◎運動会の練習 
 ９月８日（月）から運動会の練習が始まります。以下の点について家庭で確認してください。 

・赤白帽の紐が伸びていないか、名前が書いてあるか確認してください。  

・暑い日が予想されますので、水筒と汗拭きタオルは毎日ご用意ください。 

・体育着の洗濯が間に合わない場合は、動きやすい服を持たせるようにしてください。 

・表現で太鼓とはちまきを使います。太鼓とはちまきは学校で一括購入いたしますので、ご承知おきく

ださい。  

◎家庭で用意していただくもの 
・表現の際に、黒いＴシャツを着て演技します。無地が好ましいですが、柄が入ったものでも構いま

せん。T シャツについては、9 月１２日(金)までに名前を記入して持たせてください。運動会で使

う、T シャツ、ねじりハチマキ、太鼓、バチを入れるバッグ(エコバッグの様なもので構いません)

もご用意ください。 

・10 月に展覧会の立体作品『夢色ランプ』を作ります。プリンなどの透明容器や、ビーズやリボン

などの飾り付けのできる物、油性ペンを 9月末までにご用意のうえ、お子さんに持たせてください。

よろしくお願いいたします。 

◎音楽科で使用するイヤホンについて 
 購入されたイヤホンについては、基本的に音楽の授業のみで使用いたします。イヤホン保管用の巾着

袋や小さめの袋に記入をしてご用意をお願いいたします。 

国語 

忘れもの／ぼくは川  

あなたならどう言う  

パンフレットを読もう 
道徳 

善悪の判断、自律、自由と責任 

公正、公平、社会正義 

規則の尊重 
書写 画の方向 ひらがな 

社会 ごみの処理と利用 体育 表現運動 運動会練習 

算数 垂直、平行と四角形 式と計算 総合 福祉学習 

理科 雨水のゆくえ 月と星の位置の変化 図工 不思議な海の巨大生物 

音楽 曲にあった歌い方 外国語 
What time is it？  

Do you have a pen？ 

 

〇集金について 

９月８日（月）に引き落としを行います。教材費 3,000 円です。 

金額が不足していると引き落とされません。引き落とし口座の残金を前日までにご確認いただきま

すよう、お願いいたします。 

 


